20.  Itemll) lo privilegio n° 30 contene de possere pigliare citatini novi, fol. 36mm). 
21. Itemnn) lo privilegio n° 4 del detto Philippo che la Universita non sia tenuta dare alli 

officiali lecti, paglia, casa, vino, ne altre cose, ut in eo(dem) fol. 38oo).  
22. Itemnn) lo privilegio n° 37 del detto Philippo che li citatini non pagano presonia, fol. 40pp).  
23. Itemnn) lo privilegio del detto Philippo che li officiali de Taranto non possano lassare 

locumtenenti, fol. 41qq).  
24. Itemrr) lo privilegio n° 46 del detto Philippo che, non obstante li officiali usano alcune 

parole per sbaguctire li citatini, ciascauno possa aiutare soi ragioni, fol. 42ss).  
25. Itemtt) lo privilegio [...]uu) de re Ladislao dovo se contene de le fere de magio et de 

augusto et deli lunidi che siano franchi, fol. 43vv)-ww). //  
26.  Itemxx) lo privilegioyy) del detto Ladislao contene de certe franchitie et de possere 

imponere una gabella, fol. 45zz)-aaa).  
27.  Itembbb) lo privilegio n° 24 del detto Ladislao che la Universita et homini de Taranto 

habiano acqua, herbe et legne commune con le cita finitime, fol. 47 ccc).  
28.  Itemddd) lo privilegio cum signo [...]eee) del detto Ladislao parla de la franchitia deli 

panieri de essa cita et che li piscatori godano ancora le dette franchitie, fol. 48fff).  
29.  Itemggg) lo privilegio n° 7 de la regina Ioanna 2a contene capituli XI, videlicet fol. 49hhh): 

Primo, la remissione de tucti delicti facti per li citatini de Taranto;  
2.  Como la maesta sua dona alla Universita onze 200 era tenuta alla Regia Corte;  
3.  Che le gabelle dela Regia Corte omne anno si vendano ad chi voluntarie le vora 

comparare et non darli per forza;  
4.  Che lo capitanio, iodice, mastro de acta, connestabile et surgenti habiano per loro 

provisione onze 80; 
5.  Che li supradetti officiali et surgenti non possano stare più che uno anno in l’officio; // 
6.  Che li supradetti officiali anno per anno si debiano sindicare per lo successore;  
7.  Che lo connestabile omne anno sia electo per lo capitanio;  

[c. 2v] 

[c. 3r] 

[c. 3v] 
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8.  Che lo capitanio non possa pigliare nulla causa, ne civile ne criminale, se primo lo 
accusatore non se obligara ad certa pena de provarla; 

9.  Che li citatini de Taranto possano recogliere il sale de la salina grande a loro arbitrio et 
quello vendere a citatini et suo destricto, pagata primo la 3a parte alla corte;  

10.  Che tarantini et casali siano franchi de certo pagamento imposto, nominato nova gabella 
deli herbagii sopra li animali;